
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20483Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 04 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2022
Numero Registro Dipartimento 289
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16089 DEL 07/12/2022

Oggetto: Decreto a contrarre, affidmento ed impegno per servizio di interpretariato

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 20483Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che:

 La Legge n. 150 del 7 giugno 2000 ''Disciplina delle attività di informazione e dicomunicazione delle pubbliche amministrazioni'' all'art.1 comma 5, prevede che le attività diinformazione e comunicazione siano in particolare finalizzate a: illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarnel'applicazione; illustrare le attività delle istituzioni ed il loro funzionamento; favorire l'accesso ai servizi pubblici, promuovendone la conoscenza; promuovere conoscenze allargate e approfondite sui temi di rilevante interesse pubblico esociale; favorire processi interni di semplificazione delle procedure e di modernizzazione degliapparati nonché la conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi,oltre che promuovere l'immagine delle amministrazioni conferendo conoscenza e visibilitàad eventi di importanza locale, regionale, nazionale ed internazionale; La situazione di emergenza pandemica derivante dalla diffusione del COVID 19 ha impostola necessaria e tempestiva diffusione dei dati regionali, delle restrizioni e dei divieti attivi nelterritorio regionale nonché, più in generale, degli avvenimenti del giorno, delle novità e degliscenari della situazione; Nell’ambito di tali prioritarie esigenze di comunicazione ed informazione, si è ritenuto di darela massima diffusione delle informazioni regionali a tutta la popolazione calabrese, tra cuisono presenti moltissime persone non udenti; La comunicazione e informazione regionale più seguita è garantita dalla Rai, societàinteramente pubblica, che svolge in esclusiva il servizio pubblico radiotelevisivo; In diversi telegiornali e contesti di informazione nazionali del servizio pubblico vi è la presenzadi un interprete della lingua dei segni, che sta assumendo valenza socio-culturale di ampiaimportanza, utile non solo per attenuare ogni barriera comunicativa ma soprattutto perampliare la conoscenza e la fruibilità delle informazioni da parte della popolazione nonudente; A seguito di varie interlocuzioni (Ens Calabria, Rai e Regione) è stata accolta la proposta diacquisire un servizio di interpretariato L.I.S. (Lingua Italiana dei Segni) per effettuare il TGLISdel TG Rai Calabria, in ambito del programma “Buongiorno Regione” (Decreto n.343/2021); In attuazione degli articoli 3 e 117, primo comma, della Costituzione, nell’ambito delle finalitàe dei diritti di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l’assistenza,l’integrazione sociale e i diritti delle persona handicappate) e successive modifiche, inottemperanza alle tutele e ai principi previsti dalla Convenzione sui diritti delle persone condisabilità adottata dall’Assemblea generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006 eratificata ai sensi della legge 3 marzo 2009, n. 18, ai sensi della Carta europea delle lingueregionali o minoritarie adottata dal Consiglio d’Europa il 5 novembre 1992, in armonia con lerisoluzioni del Parlamento europeo del 17 giugno 1988, n. C187 e 7 dicembre 1988, n. C379,si rende necessario adottare misure idonee alla diffusione, all’acquisizione e all’uso dellalingua italiana dei segni, LIS, al fine di attuare il diritto di tutte le persone sorde allacomunicazione e all’accesso alle informazioni, alle attività culturali, ai servizi della pubblicaamministrazione, per gli aspetti di propria competenza, eliminando di ogni forma di mancatoaccesso alle informazioni sulla base della disabilità, e non pregiudicare il godimento el’esercizio delle libertà fondamentali; L’Ente Nazionale per La Protezione e l’Assistenza Dei Sordi - Onlus Aps, Ente Morale, connota del 12 ottobre 2022, indirizzata al Presidente della Regione Calabria e acquista al prot.



Cod. Proposta 20483Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

n. 452964 del 13/10/2022, ha fatto richiesta di proseguire il progetto “Telegiornale regionaleLIS per le persone sorde”; La Rai ha comunicato la disponibilità del TGR Calabria ad effettuare, in continuità con ilprogetto 2021, il TGLIS comunicazione regionale, in ambito del programma “BuongiornoRegione”, mettendo a disposizione tecnici e attrezzature Rai, previa copertura del costodell’interpretariato da parte della Regione Calabria, trattandosi di spazio dedicatoall’informazione regionale.
RITENUTO necessario, per i motivi suesposti, acquisire un servizio di interpretariato L.I.S. (LinguaItaliana dei Segni) per effettuare il TGLIS del TG Rai Calabria, in ambito del programma “BuongiornoRegione”;
DATO ATTO che:

 Con nota prot. n. 490059/2022 è stato richiesto alla Prof.ssa Teresa Colonna, interpreteprofessionale di Lingua di Segni Italiana, operante sul territorio e che ha già collaborato conl’Ens (Ente Protezione e Assistenza Sordi) regionale, di presentare la migliore offerta inmerito al servizio di cui trattasi; La suddetta interprete professionista, con nota del 11/11/2022, acquisita al prot. n.502716/2022, ha presentato la propria offerta relativa allo svolgimento del servizio diinterpretazione dalla Lingua dei Segni Italiana (LIS) all’interno dello spazio di comunicazioneregionale del programma “Buongiorno Regione” trasmesso dalla TGR Calabria, Rai Tre, peril periodo dicembre 2022 - aprile 2023, per l’importo complessivo di € 4.900,00; L’offerta presentata risulta congrua avuto riguardo ai prezzi praticati per commesseanaloghe, nonché in rapporto all’oggetto ed alla natura dell’incarico;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n.52 del 2 marzo 2016 riguardante l’approvazionedel sistema integrato di informazione e comunicazione della Giunta Regionale e delle linee guidarelative al suo funzionamento;
VISTI

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; la Legge regionale n.7/1996 e s. m. i. recante ‘’Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’. la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n.296 del 15/12/2000’’; la D.G.R. n. 33/2019 “Patto integrità negli affidamenti”; la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.; La D.G.R. n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionalee revoca della D.G.R. 541/2015 e s.m.i.; la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020 e la DGR 91/2020 “Struttura organizzativa della GiuntaRegionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 ess.mm.ii.; la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “struttura organizzativa della giunta regionaleapprovazione modifiche del regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.; il D.P.G.R. 180 del 7 novembre 2021 che ha approvato il “Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale” e che ha, tra l’altro, riorganizzato il DipartimentoPresidenza-allegato B al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con cui viene individuato il Dott.Tommaso Calabrò quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;



Cod. Proposta 20483Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 il D.P.G.R. n. 184 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferito, al Dott. TommasoCalabrò l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza della GiuntaRegionale; la D.G.R n.157del 20.04.2022, Regolamento regionale 12 novembre 2021, n. 11 –Regolamento regionale sulle modalità di conferimento degli incarichi di dirigente generaledei dipartimenti della giunta regionale e delle strutture equiparate – modifiche; la D.G.R n.159 del 20.04.2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale –Approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale abrogazione regolamento regionale 7 novembre 2021 n. 9; D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”; il D.D.G. n. 4844 del 04/05/2022 con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche; Il D.D.G. n. 11467 del 29.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Vincenzo Ferraril’incarico di direzione ad interim del Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loroaggregazioni, Affari generali ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale”; il DPGR n. 107 del 3 novembre 2022 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” al Dott. Tommaso Calabrò;
VISTI INOLTRE:

 La Legge Regionale n. 8/2002 artt. 43,44 e 45; il D.lgs. 118/2011; la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e finanziario”; la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale2022”; la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”; la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs 23/06/2011, n. 118); la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023,approvato con D.G.R. n° 11 del 28/01/2021; il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modificazioni dalla Legge 6 luglio 2012,n. 94, ed in particolare l’articolo 7, comma 2, secondo cui “… le altre amministrazionipubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti dibeni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorsoal mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituitiai sensi del medesimo articolo 328”;
RILEVATO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura diapprovvigionamento e che, il presente affidamento può svolgersi extra Mepa ai sensi del comma130, art. 1, L. 145/2018;
RITENUTO



Cod. Proposta 20483Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 2, all’avvio del procedimento a contrarre perl’acquisizione del servizio di cui in premessa; di dover affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, i servizi indicatinella scheda tecnica allegata al presente atto per un importo complessivo pari ad € 4.900,00(quattromilanovecento/00); di dover procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 4.900,00(quattromilanovecento/00) per la realizzazione del servizio oggetto del presente decreto sulcapitolo U1204021102 del Bilancio Regionale 2022;
LETTE le misure di semplificazione amministrativa, introdotte dall’art. 264 del citato Decreto Legge,anch’esse recepite nella circolare Prot. n. 181129/siar del 1/06/2020, con particolare riguardo allemodifiche al Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e, in particolare le modifiche alcomma 1 dell'articolo 71 che è stato sostituito dal seguente: "le amministrazioni procedenti sonotenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione in misura proporzionale al rischio e all'entitàdel beneficio, e nei casi di ragionevole dubbio, sulla veridicità delle dichiarazioni di cui agli articoli 46e 47 anche successivamente all'erogazione dei benefici comunque denominati, per i quali sono resele dichiarazioni";
ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decretodel Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 da cui risulta il possesso dei requisiti dicarattere generale di cui all’articolo 80 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e tutta la documentazioneattestante il possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. 50/2016;
RICHIAMATE

 le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento deicontratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercatoe formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs 56/2017; le disposizioni di cui al Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 di modifica del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50;
CONSIDERATO che:

 la documentazione di cui sopra risulta conforme a quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, diattuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamentodei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini dimercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e approvate dalConsiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al DecretoLegislativo 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile2019, n.32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; il Settore competente, con nota in atti, ha accertato l’offerta relativa alla tipologia di serviziquotati, considerandola congrua rispetto ai prezzi praticati sul mercato per la medesimatipologia di servizi;
RILEVATO che per l’impegno di spesa di cui sopra, esiste, ai sensi dell’art 4 della L.R. 47/2011, lanecessaria disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa n. U1204021102 del Bilancio Regionale2022, verificato previo relativo controllo telematico;
DATO ATTO che:



Cod. Proposta 20483Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con la scheda contabile allegata al presente atto si è proceduto a generare, a fronte di ogniimputazione di spesa, la relativa proposta di impegno telematica n. 9042 del 06/12/2022; che è stato acquisito, relativamente alla presente procedura, il relativo CIG - Z3138BBF52;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D. Lgs n. 18/2012;
RICONOSCIUTA la propria competenza e attestata la regolarità amministrativa dell’atto
DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
1) DI DETERMINARSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016, per l’acquisizione dei servizi in premessa;
2) DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, all’affidamento deiservizi di cui sopra in favore dell’interprete Teresa Colonna (C.F.: CLNTRS72H51A662S);
3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro € 4.900,00 (quattromilanovecento/00) IVAinclusa, per l’acquisizione del servizio di interpretariato dalla Lingua dei Segni Italiana (LIS)all’interno dello spazio di comunicazione regionale del programma “Buongiorno Regione” del TGRtrasmesso da Rai3 Calabria, dal periodo dicembre 2022 - aprile 2023, sul capitolo U1204021102del bilancio regionale 2022;
4)DI AUTORIZZARE la Ragioneria Regionale all’assunzione dell'impegno di spesa (proposta diimpegno n. 9042/2022 del 06.12.2022), per l’importo di € 4.900,00 (quattromilanovecento/00) IVAinclusa, da imputare sul capitolo di spesa n. U1204021102 del Bilancio regionale 2022;
5) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art 4 della L.R. 47/2011, che le somma di cui sopra trova coperturafinanziaria sul capitolo di Spesa n. U1204021102 del Bilancio regionale 2022;
6) DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. n.33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzioneai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
7) DARE ATTO che si sono realizzate condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell'art. 56 delD.lgs.118/2011;
8) DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensidella legge regionale 6 aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPasquale Pascuzzi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteVINCENZO FERRARI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 20483Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 289 del 06/12/2022

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA'STRATEGICHESETTORE 04 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA EISTITUZIONALE

OGGETTO Decreto a contrarre, affidmento ed impegno per servizio di interpretariato

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 07/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  9
04

2/
20

22

U
.1

.0
3.

02
.0

2.
00

4 
- 

P
ub

bl
ic

ità

15
90

20
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ra

ns
iz

io
ne

 D
ig

ita
le

 e
d 

at
tiv

ità
 s

tr
at

eg
ic

he

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.0

2.
00

4 
- 

P
ub

bl
ic

ità

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

06
/1

2/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
06

/1
2/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
pe

r 
se

rv
iz

io
 d

i i
nt

er
pr

et
ar

ia
to

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
02

11
02

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 I

L
 S

E
R

V
IZ

IO
 D

I 
IN

F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
 E

 C
O

M
U

N
IC

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 G
IU

N
T

A
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 -

 O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 E
V

E
N

T
I,

P
U

B
B

L
IC

IT
A

' E
 S

E
R

V
IZ

I 
P

E
R

 T
R

A
S

F
E

R
T

A
  

(L
E

G
G

E
 7

 G
IU

G
N

O
 2

0
0

0
, 

N
.1

5
0

).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
01

U
.1

.0
3

01
.1

7
U

.1
.0

3.
02

.0
2.

00
4

4

C
U

P

.0
2.

02
.0

04

T
IT

O
LO

Im
p

o
rt

o
:

4.
90

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

4.
90

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
4.

90
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

4.
90

0,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U1204021102 Competenza

180.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 60.899,80

Disponibile 119.100,20

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 9042 2022 06/12/2022 4.900,00

IN DATA

06/12/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


